
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 51 DEL 20/09/2016

OGGETTO: MODIFICA PARZIALE AL VIGENTE "REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ RUMOROSE TEMPORANEE".

L’anno  duemilasedici il  giorno venti del  mese  di  settembre alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO
BRINA HALLER MICHELE ERNESTO
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: S. BERTOLANI.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra CURTI JESSICA.
Assume la presidenza il Sig. SILINGARDI GIANFRANCO.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.: 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 16. 
Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri: Graziella Blengeri, Silvia Taglini e Massimiliano Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Illustra l’argomento il Sindaco A. Vaccari.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di consiglio comunale n. 36 del 13/04/2015 con la quale è 
stato  approvato  il  “Regolamento  comunale  per  la  disciplina  delle  attività  rumorose  
temporanee”;

RICHIAMATE le disposizioni normative: 
• del vigente Piano Regolatore Generale PRG approvato con deliberazione di Giunta 

Regionale n. 2191 del 5/12/2000;
• del  Piano  Strutturale  Comunale  PSC  adottato  con  deliberazione  di  consiglio 

comunale n. 35 del 13/04/2015; 
• del Regolamento Urbanistico Edilizio Comunale RUE adottato con deliberazione di 

consiglio comunale n. 36 del 13/04/2015. Il presente “Regolamento comunale per  
la disciplina delle attività rumorose temporanee”  costituisce l’Allegato D ai  sensi 
dell’art.1.3 delle nta di RUE;

PRESO ATTO che con l’adozione del Piano Strutturale Comunale PSC e del Regolamento 
Urbanistico  Edilizio  Comunale  RUE  (e  precisamente  dalla  data  di  esecutività  della 
deliberazione di  consiglio  comunale  n.  35-36  del  13/04/2016)  è  in  vigore  il  regime di  
salvaguardia previsto e disciplinato dall’art.12 della Legge Regionale n.20/2000 smi;

PRESO ATTO che le coltivazioni a vigneto, frutteto e ortaggi sono frequentemente oggetto 
di saccheggio da parte dei volatili e altri animali e rilevato altresì che, per ovviare a tale  
fenomeno, accanto ai  metodi  tradizionali  utilizzati,  si  registra la crescente diffusione di 
apparecchiature tecnologicamente avanzate, attraverso l’emissione di segnali  rumorosi, 
che mirano ad assicurare la salvaguardia delle coltivazioni;

VALUTATE le situazioni di potenziale disagio originate dall’utilizzo di particolari sorgenti 
sonore impiegate nel territorio rurale nell’ambito delle attività agricole (quali: cannoncini 
antistorno,  dissuasori  sonori,  ecc).  A  seguito  di  alcune  richieste  pervenute 
all’Amministrazione  Comunale,  nello  spirito  di  ridurre  il  disagio  ai  cittadini  e 
contestualmente prevedere soluzioni temporanee per lo svolgimento delle attività agricole 
in corso, si ha la necessità di modificare parzialmente la norma comunale vigente di cui 
all’art.  11,  c.3  del  “Regolamento  comunale  per  la  disciplina  delle  attività  rumorose  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

temporanee” per far fronte a particolari esigenze aziendali sulla conduzione/gestione delle 
coltivazioni (Allegato A);
RITENUTO opportuno modificare parzialmente la SEZIONE 5: PARTICOLARI SORGENTI 
SONORE, comma 3 dell’art.11 del vigente “Regolamento comunale per la disciplina delle  
attività rumorose temporanee” (come da Allegato A);

VISTO:
-   il D.Lgs n. 267/2000 smi;
-   la Legge n. 241/1990 smi;
-   la Legge Regionale n. 20/2000 smi;
-   la Legge Regionale n. 15/2013 smi;
-   la delibera di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 45/2002;
VISTO:
-    il vigente Regolamento comunale per la disciplina delle attività rumorose temporanee;
-    il vigente Piano Regolatore Generale PRG; 
-    il Piano Strutturale Comunale PSC adottato con deliberazione di consiglio comunale n.
     35 del 13/04/2015; 
-   il  Regolamento  Urbanistico  Edilizio  Comunale  RUE  adottato  con  deliberazione  di 

consiglio comunale n. 36 del 13/04/2015;
-    il vigente Regolamento Edilizio comunale; 

VISTO  inoltre  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  3°  Settore  “Pianificazione 
Territoriale”;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 smi, il Responsabile del 3° Settore 
“Pianificazione Territoriale” ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che il  presente provvedimento non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTO la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
nel suo testo vigente;

D E L I B E R A

1) Di approvare la modifica parziale al vigente “Regolamento comunale per la disciplina  
delle attività rumorose temporanee - Allegato D del RUE”,  approvato con deliberazione 
consiliare n.  36  del  13/04/2015,  consistente nell’integrazione del  testo normativo della 
SEZIONE 5: PARTICOLARI SORGENTI SONORE come da “Allegato A”; 

2) Di disporre che le presenti modifiche, di cui al punto 1), sostituiscono integralmente i  
contenuti  del comma 3 dell’art.11 del vigente “Regolamento comunale per la disciplina  
delle  attività  rumorose  temporanee”  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  36  del 
13/04/2015 (“Allegato B” - testo completo);

3) Di trasmettere copia del presente atto al Comando di Polizia Municipale di Casalgrande, 
all’ARPAE  Distretto  di  Scandiano  (RE)  e  alle  Guardie  Giurate  Ecologiche  Volontarie 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

G.G.E.V della Provincia di  Reggio Emilia per  l’osservanza del  presente “Regolamento 
comunale  per  la  disciplina  delle  attività  rumorose  temporanee”  (Allegato  B -  testo 
completo);

4)  Di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  all’albo  pretorio,  sul  sito  web 
comunale  nella  parte  dedicata  “Amministrazione  Trasparente” ai  sensi  dell’art.  23  del 
D.Lgs. n. 33/2013 smi;

----------

Il presidente sottopone al consiglio comunale un emendamento al testo del regolamento, 
proposto dal  Sindaco Vaccari  del  gruppo consiliare “Partito Democratico”,  che consiste 
nell'emendare l'ultimo periodo del comma 3, art. 11, rimuovendo le lettere b) e d) dopo le 
parole  “...specifiche  deroghe  alle  prescrizioni  di  cui  ai  punti  a)...”  come da  “Allegato 
A.definitivo”.

L’emendamento viene approvato all’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata 
di mano dai n. 16 consiglieri presenti e votanti.

Successivamente, il presidente sottopone a votazione il testo emendato del regolamento 
che viene approvato all’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano dai  
n. 16 consiglieri presenti e votanti. 

A  seguire, si  pone  in  votazione  la  proposta  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, che viene approvata all’unanimità dei voti espressi in forma 
palese per alzata di mano dai n. 16 consiglieri presenti e votanti.

La seduta si conclude alle ore 21,15.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
SILINGARDI GIANFRANCO

IL VICESEGRETARIO
CURTI JESSICA


	Illustra l’argomento il Sindaco A. Vaccari.
	Preso atto che le coltivazioni a vigneto, frutteto e ortaggi sono frequentemente oggetto di saccheggio da parte dei volatili e altri animali e rilevato altresì che, per ovviare a tale fenomeno, accanto ai metodi tradizionali utilizzati, si registra la crescente diffusione di apparecchiature tecnologicamente avanzate, attraverso l’emissione di segnali rumorosi, che mirano ad assicurare la salvaguardia delle coltivazioni;
	D E L I B E R A


